Aug.—Putasti quidem te exposuisse verba libri Sapientiae: sed non ea sineris eludere verbis insipientiae. Satis enim apparet, et clarum est, quomodo illa natio nequissima dicta sit, eiusque malitia naturalis; quomodo etiam sit appellata, semen maledictum ab initio. Si enim, ut tu putas, propter aemulationem, id est imitationem, dictum fuisset, qua imitati sunt maiorem suum Cham, quem sui peccati merito maledixit pater eius Noe: profecto Deus quando in istam nationem vindictam iustissimam protulit, iuberet eius parvulis parci, quos dicere non potes suorum maiorem imitatione meruisse supplicium. Cum ergo eis non solum non iussit praebere misericordiam, sed ut parem vindictam cum parentibus sumerent, ipse insuper iussit, qui utique aliquid iniustum iubere non potuit; satis evidenter lucet, quod non propter exaggerationem, neque propter imitationem, sed propter generationem dicta est eorum malitia naturalis, et ipsi semen maledictum ab initio. Nam contra errorem vestrum, in hoc ipso semine, de quo agitur, prophetica vigilavit auctoritas, ut Noe iustus peccantem Cham filium in eius malediceret filio, id est, Chanaan; ut hinc intellegeremus, vinctos esse filios meritis patrum, nisi hoc vinculum generatione tractum, regeneratione solvatur. De isto ergo Chanaan ducunt originem Chananaei, qui dicti sunt semen maledictum ab initio: quorum etiam parvuli, quia et ipsi hoc erant, non

sus padres, pero ellos mismos eran raza maldita desde su origen.

Quiso el profeta Daniel darnos a entender que los dos viejos verdes eran semejantes a los cananeos, y dice: *Raza de Canaán, no de Judá*. Como si dijese: «Semejantes a los hijos de Canaán, no a los hijos de Judá». *Raza de víboras* fueron llamados los judíos a causa de su parecido con la astucia viperina. Pero cuando dice el Señor: *Vosotros sois de vuestro padre el diablo*, quiere dar a entender que habla de la imitación, no de la generación; pero ni entonces dice: «Vosotros sois raza del diablo». Y cuando leemos: *Tu padre es un amorreo, y tu madre, una hitita*, significa que han imitado a aquellos a quienes se aplican estas palabras. No se dice: «Raza de amorreos e hititas». No es consiguiente, como has dicho: «A causa del obstinado apego de ciertos hombres al querer criminal de sus antepasados es por lo que padecen suplicio». ¡Lejos de nosotros pensar que la Escritura santa lance invectivas inmerecidas contra seres inocentes, como lo haces tú contra los hombres!

Recuerdas que el santo Job afirma haber salido del vientre de su madre con sentimientos de compasión, y piensas que esto lo dijo no porque fuera así, sino para encarecer su sentimiento de misericordia. Entonces, ¿por qué razón, te lo ruego, no reconocer que existen hombres compasivos por naturaleza, si vemos a otros por naturaleza ayunos de inteligencia? Hay, en efecto, sentimientos innatos que empiezan a manifestarse cuando se despierta la razón, y lo mismo ocurre con

imitatione, sed stirpe interfici cum parentibus divinitus iussi sunt. His Chanaanæis fuisse similes impudicos seniores, Daniel propheta intellegi voluit, quando eis dixit: *Semen Chanaan, et non Iuda*, tanquam diceret: Similes filiis Chanaan, et non filiis Iuda: sicut dictum est: *Generatio viperarum* (Mt 3,7), propter quamdam similitudinem malitiae viperinae. Ubi autem Dominus ait: *Vos a patre diabolo estis*; revera imitationem voluit, ut semen intellegi: sed nec ipse dixit: *Semen diaboli estis*. Et ubi scriptum est: *Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa* (Ez 16,3,45), apparet ideo dictum, quod eos fuerant imitati quibus hoc dicebatur: denique nec ibi dictum est: *Semen Amorrhæorum, vel Cethæorum*. Non ergo ut dixisti: *propter meritum voluntatis nimium criminibus adhaerentis, [1427] conviciuntur et semina*. Absit enim ut sancta Scriptura seminibus, sicut tu hominibus, convicietur immeritis. Ubi autem sanctus Iob «affectum misericordiae de utero matris secum», sicut commemoras, «egressum confirmat»; et eum putas, ut eundem affectum multum commendaret, hoc dixisse, non quod ita esset: cur non, quaeso te, annuimus esse quosdam natura misericordes, si natura quosdam non negamus excordes? Sunt enim nonnulla congenita, quae in aetate qua usus incipit esse rationis, sicut ipsa ratio, incipiunt apparere.

la inteligencia. Por eso se dan preceptos de bien vivir a los hombres, que por naturaleza son hijos de ira; pero reciben la gracia para que el que manda ayude, y así triunfen no sólo de los males que fueron fruto de una voluntad mala, sino incluso de los que con nosotros nacieron. Cosa ciertamente imposible para los hombres, pero fácil para Dios. Y a los que no se les concede esta gracia, y por eso se dijo: *¿Quién es el que te distingue? ¿Qué tienes que no la hayas recibido?*, se hacen, al recibir la ley, prevaricadores, no justos. Aquéllos viven para utilidad de los hijos de misericordia, para que los que ven entiendan que lo que se les otorga no es fruto de sus méritos, sino don gratuito, y no se ufanan, porque el que *se gloria, gloriase en el Señor*.

JULIANO LLAMA PECADO NATURAL AL PECADO ORIGINAL

130. *Jul.*—«Continúa el libro de la Sabiduría: *¿Quién te acusará por arruinar a naciones por ti creadas, si no hay otro Dios más que tú, que cuidas de todo? Eres justo, y todo lo dispones con justicia; consideras indigno de tu poder condenar a quien no merece ser castigado; tu fuerza es el principio de tu justicia*. Lenguaje éste que rima con el sentido común de los hombres prudentes, pues el poder de Dios se manifiesta principalmente en la justicia, verdad que con obstinación niegan Manés y los traducianistas».

Ag.—En injuriar, ¿a quién te compararé sino a ti mismo?

Proinde hominibus natura filiis irae propterea dantur praecepta vivendi, quia datur et gratia, ut qui iubet iuret; ac sic mala non solum quae voluntate sunt addita, verum etiam quae sunt congenerata, vincantur. Quod enim hominibus impossibile est, Deo facile est (cf. Mt 19,26). Quibus autem non datur Dei gratia, propter quam dictum est: *Quis enim te discernit? quid autem habes quod non accepisti?* (1 Cor 4,7), praevaricatores fiunt, accedente lege, non iusti. Sed hi quoque ad utilitatem vivunt filiorum misericordiae, ut eos videntes, et quid sibi non merito, sed gratis donetur intellegentes, non extollantur, sed qui gloriantur, in Domino gloriatur (2 Cor 10,17).

130. *Iul.*—Sequitur vero Sapientia: *Quis tibi imputabit si perierint nationes, quas tu fecisti, cum non sit alius Deus, quam tu, cui cura est de omnibus? Sed cum sis iustus, iuste omnia disponis; ipsum quoque qui non debet puniri, condemnare, exterum aestimas a tua virtute: virtus enim tua iustitiae initium est* (Sap 12,12,13,15). Astipulatur certe communi prudentum rationi, quia maximum in Deo signum iustitiae sit, quam Manichaeus, et Traducianus omni conatu fabularum suarum pernegat.

Ag.—In conviciando cui te dicam similem, nisi tibi? Si autem sa-

Si reconocieras la justicia de Dios, no atribuirías los defectos congénitos de los hombres a su justicia, ya sean defectos del cuerpo o del alma; ni puedes negar la existencia del pecado original o, como tú lo llamas, pecado natural.

LA PRESCIENCIA DIVINA

131. *Jul.*—«Por último, poco después continúa: *Al castigarlos das a tus hijos buena esperanza, porque al juzgar das tiempo en el pecado al arrepentimiento. Pues a los enemigos de tus siervos, reos de muerte, con tanto miramiento e indulgencia los castigas, que les das tiempo y lugar para que se arrepientan de su maldad, ¿con qué diligente bondad no juzgarás a tus hijos, cuyos padres recibieron de ti juramento de alianza de buena promesa? Para lección nuestra, flagelas a nuestros enemigos con tormentos moderados, para que conozcamos tu clemencia en el juicio.*»

Ag.—En su presciencia, Dios conoce las cosas futuras; no obstante, concede tiempo y lugar para que puedan arrepentirse de su maldad a pecadores que jamás cambiarán de pensamiento; y esto lo hace para abrir a la esperanza el corazón de sus hijos, porque al juzgar da tiempo al pecador para que se arrepienta. Tiempo y lugar de penitencia lo da Dios también a los hijos de ira, reos de muerte, que sabe que nunca se arrepentirán, pero que entre ellos hay hijos de misericordia, a los que les es de utilidad lo que a los hijos de ira no aprovecha.

peretis Deum esse iustum, nunquam congenita vitia, vel corporis humani, vel animi, quae negare non potestis, tribueretis opificio eius, sed iudicio; et hinc originale peccatum, sive peccata, intellegeretis, non negaretis.

131. *Iul.*—Denique post paululum sequitur: *Illos enim castigando, bonae spei fecisti filios tuos, quoniam iudicans, das in peccatis locum paenitentiae. Si enim inimicos servorum tuorum et morti debitos cum tanto cruciatu admonitionis liberasti, dans tempus et locum per quem possit mutari malitia; cum quanta diligentia iudicas filios tuos, quorum parentibus et iuramenta et pacta dedisti bonarum promissionum? Cum ergo nobis disciplinam das, inimicos nostros multipliciter flagellas, ut bonitatem tuam cogitemus iudicantis* (Sap 12,19-21).

Aug.—Quare Deus, cum sit praescius omnium futurorum, tempus et locum per quem possit mutari malitia, dederit etiam eis, de quibus dictum erat, quod eorum cogitatio non poterat mutari in perpetuum, satis ostendit, ubi ait: *Bonae spei fecisti filios tuos, quoniam iudicans das in peccatis locum paenitentiae* (ib., 12). Ad hoc ergo datur tempus et locus paenitentiae etiam filiis irae [1428] deditis morti, et paenitentiam non acturis, quia sunt inter illos, vel exorturi sunt de illis filii misericordiae, quibus hoc prosit, quod illis non profuit. Itaque etiam super

Pero la paciencia de Dios con los hijos de perdición no es vana ni infructuosa, sino que es necesariamente útil a los separados de la masa de perdición; no por méritos del hombre, sino por la gracia de Dios; y al dar gracias por esta bondad divina, que los separó de los hijos de perdición, por una disposición del todo divina hace elección a los que nacen de padres destinados a la perdición.

ADOPCIÓN GRACIOSA DE DIOS

132. *Jul.*—«Ves cómo hasta las palabras de la Sabiduría en su superficie establecen una diferencia radical entre la naturaleza de estos dos pueblos. A los israelitas los llama hijos de Dios; a los cananeos, raza maldita. Si se toman como sueñan las palabras y se aplican a la generación y al nacimiento, debiera decir: 'Una es la raza de los piadosos, otra la de los impíos'».

Ag.—Cuando oímos decir «hijos de Dios», ¿no entendemos que se trata de la gracia, y si oímos hablar de «los hijos de los hombres», no debemos reconocer y confesar se trata de la naturaleza? ¿Qué significa lo que hablas, sin saber lo que dices, hombre discutidor? ¿Conoce la verdad, abre tus ojos a la luz! Raza maldita se llama a los cananeos por su inmensa perversidad; por eso, Dios, justo en sus castigos, ordena no perdonar a los hijos de esta raza, aunque no puedan imitar, por propia voluntad, la maldad de sus padres. Por el contrario, los israelitas son hijos de Dios no por filiación natural,

filios perditionis non est inanis Dei nec infructuosa patientia: necesse est enim prosit eis quos ex massa perditionis non humana merita, sed gratia divina discernit; cum vel gratias agunt, quod ab eis Dei misericordia discernuntur, vel ex perituris non perituri, Dei dispositione nascuntur.

132. *Iul.*—Advertis ergo quantam distinctionem superficies verborum fecerit de naturis duarum plebium: Israelitas filios Dei vocat, et Chananaeos semen maledictum. Si hoc quod sonat ad generationes referretur et partus; dicendum erat, aliam esse religiosorum generationem, aliam profanorum.

Aug.—Numquid quoniam cum audimus filios Dei, intellegimus gratiam; ideo cum audimus filios hominum, non debemus agnoscere confiterique naturam? Quid est ergo quod dicitis, non inveniendū quid dicas, homo contentiosus? Cognosce quod verum est, attende quod clarum est. Semen maledictum Chananaei dicti sunt propter tam malam progeniem, ut Deo iustissimo vindicante atque imperante, nec eius parvulis parceretur, qui parentes suos nulla voluntatis imitatione sectati sunt. Filii vero Dei dicti sunt Israelitae, non propter progeniem naturae, sed prop-

sino por una adopción graciosa. Pero ora se llamen hijo e hijos, ora raza y raza, ¿de qué te sirve la asonancia de palabras, si existe diferencia tan enorme en las cosas?

PARA CRISTO, NINGÚN BIEN ES IMPOSIBLE,
NINGÚN MAL INSANABLE

133. *Jul.*—«Sin embargo, aunque así fuera, hipótesis inverosímil, la transmisión del primer pecado no es posible una vez interrumpida, como lo prueba la propagación de pueblos tan diferentes».

Ag.—Una cosa es el semen de aquel hombre único, en el que estamos todos, y otra muy distinta la semilla de pueblos diversos, que no pueden interrumpir la propagación, porque todos descienden de uno solo; ni en su variedad hacen que el pecado del primer hombre, que introdujo tan gran cambio en la naturaleza humana, sea inofensivo a los descendientes más lejanos, sino que sólo lo puede hacer más o menos nocivo. Porque algunos agravan el pecado original, otros lo hacen más liviano; pero nadie lo quita, si no es aquel del que se dijo: *He aquí el Cordero de Dios; he aquí el que quita los pecados del mundo.* Para Cristo, ningún bien es imposible, ningún mal insanable.

ter adoptionem gratiae. Sive ergo dicantur filii et filii, sive semen et semen, quid te iuvat ista consonantia nominum, ubi rerum est tanta distantia?

133. *Iul.*—Dum constaret tamen, secundum etiam hanc vanitatem, traducem primi non esse peccati: quod interruptum multarum simul semina gentium perdocebant.

Aug.—Aliud est illius unius hominis semen, quod sunt omnes homines; aliud diversa diversarum gentium semina, quae illud non interrumpunt, quia ex illo cuncta descendunt: neque agunt sua varietate, ut illud peccatum primi hominis, quo mutari meruit humana natura, quibuslibet longe post natis sit posteris eius noxium; sed ut magis minusve sit innoxium. Sicut enim quidam parentes aggravant peccatum originale, ita quidam relevant: sed nemo tollit, nisi ille de quo dictum est: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Io 1,29); cui nullum bonum hominis impossibile, nullum malum est insanabile.

JULIANO, ¡PERITO EN CIENCIAS FÍSICAS!

134. *Jul.*—«En consecuencia, así como el elogio que teje de los judíos no es base para que cada uno se crea que brilla en santidad innata, tampoco lo que dice de la maldad natural se ha de interpretar de un germen viciado, sino que, sin prejuicio de la naturaleza, inalterable en su esencia, puesto que cuanto tiene le cupo en suerte de Dios, su creador, esta variedad de expresiones se han de considerar o como explosión de un sentimiento de ira o como un laudable deber».

Ag.—Si ningún hombre jamás brilló en santidad natural, ¿qué significado tienen estas palabras dirigidas a Jeremías: *Antes que nacieses te santifiqué?* ¿O estas que se dirigen a Juan Bautista: *Estará lleno de Espíritu Santo ya desde el seno de su madre?* El cumplimiento de esta profecía lo revelaron los saltos de gozo en el mismo momento en que María, virgenmadre, saluda a Isabel, esposa embarazada. ¿Fueron estas palabras inspiradas por un deseo de alabanza o responden a la verdad? ¡Adelante! ¡Desaparece! Digna solución de tu locura. ¿Por qué oponer a tu descarada osadía el ejemplo de Jeremías o el de Juan el Bautizador, si eres incapaz de discernir la carne de Cristo de la carne de pecado cuando afirmas que no existe carne con el pecado original y, al igualarla a los demás, te ves obligado a negar la santidad al que fue concebido del Espíritu Santo y de la virgen María, y, por ende, estaba exento

134. *Iul.*—Porro, sicut illud quod de laude dicitur Iudaeorum, non ad hoc valet, ut quisquam genuina credatur sanctitate fulgere: ita etiam quod naturalis malitia vocatur, non ad hoc valet, ut semina vitiosa commendet, sed sine praediuicio naturae, cuius imperturbabilis ratio est, quae quidquid habet, a Deo suo auctore sortitur, varietas ista, verborum, aut invectionis impetum signat, aut laudationis officium.

Aug.—Si non est cuiusquam sanctitas genuina, quomodo dictum est Ieremiae: *Priusquam de vulva exires, [1429] sanctificavi te?* (Ier 1,5). Quomodo etiam dictum est de Ioanne Baptista: *Spiritu sancto replebitur iam inde ab utero matris suae?* quod exsultatio eius quoque ostendit, quando Elizabeth praegnantem coniugatam praegnans virgo Maria salutavit (cf. Lc 1,15.41.44). An et haec dicta non proprietatis sunt dicta praeconio, sed laudationis officio? Sic agite, sic vanescite; hoc ut dicatis, vestrae restat insaniae. Quid enim Ieremiam, quid Ioannem tumori vestrae frontis apponimus; quando ipsum Christum non discernitis a carne peccati, nullamque carnem dicentes originaliter esse peccati, sic illum ceteris coaequatis, ut etiam ipsum habuisse genuinam negare cogamini sanctitatem, qui natus est de Spiritu sancto et virgine Maria, expers